¶ Concuerta con esta ley, la ley sexta, titulo. 15. de la. 7. partida, que dize, que si alguno corriere cauallo, o bohordare, o echasse lança en lugar para ello señalado, e do aquello se acoftumbra a hazer, e alguno atrauessando fuesse ferido, el que lo fizo no es tenuto de fazer emienda del daño,

pues que el que passo es en culpa e no el q corrio: pero si el que corrio lo pudo remediar, o corria en lugar no acollubrado, obligado es el q hizo el daño a lo pagar, e lo mismo el que tira ballesta, o del que labra, o corta arbol en la calle por donde vsan a passar: saluo si al tiēpo que echan algo dan bozes, sobre lo qual vey la dicha ley sexta, q es singular, vey la ley. 25. c. 26. e 28. del dicho titulo.

**S** I algun, de mal facter. Quod deprehenditur ex qualitate persona & rei & facti, iuxta notata, in l. quoniam multa facinora. C. ad. l. Iul. de ui. pu. vel priua. volūtate enim & proposito distinguuntur maleficia: vt. cum voluntate: extra de sen. ex l. dist. 5. & contra animum: cum duobus. c. sequētib. est tamē notandū q omne maleficio praue praesumptum, hāc tamē praesumptio ex varijs circumstantijs colligitur, vt. c. quod ait. 22.

q. 2. ludus enim noxius est in culpa, vt in. c. 1. extra de praesump. & l. nam ludus. ff. ad. l. Aquil. non enim est ludus ex quo crimen oritur: vt in proemio digestorum circa si. deprehenditur etiam praesumptio maleficio, si ludus naturam ludi excedat, vt. l. si ex plagijs. §. si. & ibi glo. ff. ad. l. Aquil. Idem si data opera ludens occidit: vt alleg. l. si ex plagijs. §. tabernarius.

**b** ¶ Mas jugando. Nota q ludus licitus est permissus: si tamē ex ludo sequatur maleficiū psumitur de malo aīo, vt. §. dixi. psumptio tñ ista pōt tolli ex varijs circumstantijs: seu verisimilib⁹ cōiecturis ipsum aīm excusantib⁹, vt patet. 22. q. 2. c. q. ait. & c. ne quis arbitretur. & de cōse. dist. 4. c. solet. Si vero nō est aliqua circumstācia que excusare possit delinquētē psumitur cōtra eū, vt in iuribus. §. all. & hoc arbitrat⁹ bon⁹ iudex, vt no. Archi. in c. eū qui. l. dist. & doct. in all. c. 1. extra de praesumptio.

**c** ¶ Por ocasion. Nā fortis humana multa sunt, quae nec dici nec munerari pnt, vt. l. spē. C. de praescrip. 30. vel 40. annorū, & multi sunt casus qui rebus mortalib⁹ accidunt. l. corruptionē. C. de vsufr. ¶ Item nota q vbi aliquid occurrit inter socios ludētes occasionaliter impunibile iudicatur, vt. l. si ex plagijs. §. cū pila. ff. ad. l. Aquil. & potest esse huius. l. ratio: quia in ludo licitū est cuiilibet ludētū superare sociū. ff. de praescri. verbis. l. si gratuita. §. si aliās. & de ver. obli. l. in executione: in si. quod tamen intelligo faciendo fm naturā ludi, & nō aliter, notat Florianus in all. §. cum pila.

**d** ¶ E no aya otra pena. Hoc est cōtra id q. §. l. proxi. no.

& cōtra tex. expraessum, in. l. si quis aliquid. §. qui abortionis. ff. de poenis: vbi etiā si per iocū aliqua quis immisceat in poculis: vt faciat aliquē dormire ad tēpus: si ex hoc mors sequatur tenetur. l. Cornel. de sicarijs. hoc tamē videtur intelligendū, nisi forte quis fecisset ad finem boni: quo casu licet malus exitus fuisset secutus: poena tamen mitigaretur. Casus est notabilis, in. l. 4. 2. si ex senatusconsulto. ff. ad. l. Cornel. de sicarijs. & sic no. quod quo ad poenā mortis irrogandam requiritur dolus, vel saltem lata culpa que hoc casu equiparatur, vt est expressum in allegat. §. qui abortionis. & not. Bald. in. l. idem si obstetrix. ff. ad. l. Aquil. hāc lex praesupponit quod etiam si praecedat lata culpa non punitur corporaliter: quod est contra iura praedicta. & contra notata per Bar. & Florianum in. l. 1. §. si. ue autē. ff. ad. l. Aquil.

poblada dia de fiesta: así como de pascua, o de sant Iuan, o a bodas, o a venida d̄ rey o de reyna o d̄ otra cosa semejable destas, e por ocasion home matare, no sea tenido del omezillo, e si no aduxiere sonajas el matador, peche el omezillo, e no aya otra pena c.

¶ Ley Octaua.

**Q** Valquier menestrial que tenga aprendiz para enseñar su menester e castigandolo, o enseñandolo lo friere de ferida q̄l deue: como cō cinta, o cō palma, o con verdugo delgado, o con otra cosa lige-

& hoc maximē si currēs habuit notā qualitatem a qui: vt quia boca durus vel calcitrosus, deprehenditur in lata culpa: vt probatur extra de homi. c. dilectus. & c. significasti. i. videtur etiam consideranda qualitas loci per quem currit, vt hic. & all. l. item mella: in prin. & l. si putator. ideoq; cōsulant doct. q̄ currentes a quo in loco publico exclament prius, vt seruentur transeuntes: vt consuluit Florianus in all. l. si putator. & in alle. l. itē mella: in princ.

**e** ¶ No aya pena. Nota q homicidiū casuale non imputatur ei qui dabat operam relicitē, & nō fuit in culpa. cōcor. c. dilectus. & c. significasti: in prin. extra. eo. ti. Cōmissum ergo sine dolo vel culpa nō est punibilis. ff. de admi. tu. l. si. in si. & dixi. §. eo. ti. l. 5. & vide circa hanc. l. quod no. §. eo. li. 4. ti. delas fuerças. l. si.

**f** ¶ Valquier, para enseñar. Cōcor. cū hac. l. ff. ad. l. Agl. l. sed & si quae cūq; §. si magister. & §. se. & extra de sen. ex com. c. cum voluntate. extra. eo. ti. c. ad audientiam. & c. presbyterum & foro iuz. lib. 6. ti. 10. l. 8.

**g** ¶ Con cinta. Nota castigationē debere esse leuē. & ideo dicit tex. in modo corrigēdi alibi: q̄ hūilis debet esse doctrina magistri. extra d̄ ma. & obe. c. hūilis. 23. q. 5. c. circūcelliones: ad si. vbi vide notabile tex. i modo corrigēdi. leuiter ergo castigās clericū nō incurrit ex cōcoationē: vt all. c. cu voluntate. & c. ex tenore. rō autē quare castigatio permittit, pōt esse: q̄ dū nimīū seruat hūilitas regendi frangat auctoritas fm Aug. 87. dist. quoniam necessitas. & ideo Salomon docet castigare subditū dū dicit.

dicat: percutite filiū tuū virga: & liberabis animā eius à morte vnde Grego. in dialo. scribit beatū Benedictum quendam monachū virga percutiēdo sanasse, quē crebra admonitione curare non poterat. hinc est q̄ dñs flagello facto de funicul. malē versantes in templo flagellavit & de orationis domo eiecit. hæc leguntur Mattha. 21. Marci. 11. 45. di. cum beatus.

**¶** Con palo. nota q̄ ex genere instrumenti: cum quo magister discipulum percussit præsumitur animus & atrocitas: vt allega. §. si magister. & est tex. extra. c. titu. c. significasti. & ibi glo. quē innuit quod ex qualitate instrumenti præsumitur vulnus atrox & mortale. facit. ff. de sicarijs. l. 1. §. claua. & quod ibi notat glo. ¶ Item nota ex hac. l. quod inania seucicia ascribitur culpæ. vt. l. præcepto ris. ff. ad. l. Aquili. & ideo dicebat sapiens. Prouerbi. 15. leuiter

castigatus reuerentiam exhibet castiganti, asperitas autem aut nimia increpatio: nec correptionem recipit: nec salutem: ita legitur in dicto. c. cum beatus. & per doctores in alle. c. cū voluntate. & capi. 1. extra de sen. excō. & ibi per Henri. distinctione finali. de alijs autem personis quę habēt potestātē à iure castigandi. vide glo. pe in alle. c. cū voluntate. pōt etiā vir vxorem leuiter castigare eā in vinculis tenēdo: vt notat glo. fi. in. c. quē admodū: extra de iureiuran. quod dicitur ibi no. Henri. di. 3. & vide circa hanc. l. partitā peregrina homicidiū. 4. ea. q. ¶ Sed quero quis dicatur ex vulnere vel percussione: de qua his decepsisse. vide quod scripsi supra ti. proximo delos físicos. l. 2. ¶ Sed pone q̄ titius erat vulnerat⁹ ad mortē à seyō: ita q̄ euadere nō poterat: an dū spiritus est in eo poterit seyus decapitari ex forma legis vel statuti. videtur q̄ sic: quia quantū est in percussore cōsummatū est scelus attento eius animo. in cōtra riu videtur: quia nō est mortuus qui adhuc viuit. vt. ff. de manu. testa. l. qui duos. item qui q̄ habeatur p̄ mortuo, est quedā fictio quę maxime in statutis locū nō habet: vt plene no. Bal. in. l. si quis nō dicā. C. de epis & clerici. & tangitur per modernos in. l. damni. §. sabini. ff. de damno. infec. & facit. ff. de confessis. l. si is qui stichum. hoc no. Bal. in lib. Feu. ti. hic incipit. quibus Mo. Feu. Amit. ca. 1. circa prin. Quis autem dicatur ad mortem vulneratus. Respondeo: ille qui in regulas artis medici nō pōt euadere vel cū magna difficultate: sed ille qui de leui potest curari nō dū mortifere vulneratus: iux-

ta nota: in. l. ab hostibus. §. fina. ff. solu. matrimo. & ff. loca. l. marcius. & Bal. vbi supra.